
  
 

 

ROČNÍK 55. (2022)                       ČÍSLO 1 (189) 

ZPRAVODAJ ČESKÉ ASOCIACE  

PRO OLYMPIJSKOU A SPORTOVNÍ FILATELII 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

Fotografie účastníků jarního setkání Olympsportu v Brně  
 
 

Podzimní setkání Olympsportu se uskuteční v Praze - Holešovicích 
 

Ve dnech 13. – 16. října 2022 se uskuteční v Centru Babylon 
v Liberci Evropská výstava známek „Liberec 2022“  

(možnost dalšího našeho setkání) 



2 
 

   Pavol Ondráška     Miloslav Uhlíř         Luis Emilio  
   Garcia Martinez 

 

S L O V O  P Ř E D S E D Y  N A  Ú V O D  
 

 
Vážení členové a přátelé, 
dnes dostáváte do rukou další číslo našeho Zpravodaje. Tentokrát s mírným zpožděním, 
ale do konce roku to určitě doženeme. Bohužel stále leží většina práce na našem 
redaktorovi Honzovi Petrásovi a určitě budete se mnou souhlasit, že to je časově velice 
náročná práce a není vždy snadné ji skloubit s ostatními činnostmi a povinnostmi, kterých 
má Honza nespočetně. Určitě mu hodně pomůžeme také tím, že mu zašleme 
k publikování vhodné články či fotografie, které zaujmou i ostatní čtenáře. 
   Dne 8.4.2022 se uskutečnilo v Brně již 80. setkání členů naší společnosti OLYMSPORT. 
Bližší informaci o tomto setkání najdete v tomto Zpravodaji a také na našich webových 
stránkách v rubrice Aktuality. Další setkání plánujeme na podzim tohoto roku v Praze, 
pravděpodobně jako obvykle v budově Českého střeleckém svazu. Snad se podaří 
realizovat náš záměr a „lukrativní“ host potvrdí svou ochotu a zájem se našeho setkání 
zúčastnit.  
   V letošním roce OLYMPSPORT dosud vydal 10 obálek a 4 tiskové listy známek s 
přítiskem. Jejich seznam naleznete na webových stránkách v rubrice Emisní činnost – 
Materiály OS.   
   V nejbližší době připravujeme dokončení „Poděkování úspěšným sportovcům za 
nezapomenutelné zážitky z Tokijských her“, propagační štoček k „Zlatému týdnu Emila 
Zátopka - Helsinky 1952“, propagační štoček k úspěchům českých volejbalistů a 
volejbalistek v  Evropské lize 2022, OVS na ČOV ke 100. výročí narození manželů 
Zátopkových. Určitě nezapomeneme na 50.výročí olympijských her v Mnichově a 
další. Snad se všechny plány podaří zrealizovat, stále větší a větší úsilí nás stojí 
získání souhlasu, jak institucí, tak i sportovců. 
   Ještě v letošním roce chceme navázat na úspěšnou aukci Olympsportu z počátku 
roku 2022, kterou tentokrát připravuje Vašek Diviš. 
   A co závěrem? To nejdůležitější – buďme všichni zdrávi! 
 

Josef Kočí, Olomouc, 26.06.2022 
 
 
 

 

O L Y M P S P O R T  –  j u b i l a n t i  2 0 2 2  
 

    
 

V prvním pololetí letošního roku oslavili svá významná životní jubilea členové Olympsportu:  
 

20.1. Pavol Ondráška z Bratislavy  70 let                                                  
  2.3. Jaroslav Kůta z Chocně   80 let  
18.3. Miloslav Uhlíř z Čelákovic           70 let  
  5.6. Luis Emilio Garcia Martinez  
          ze španělské Zaragozy              55 let 
                                                             

 

Všem jubilantům přeje Olympsport hlavně zdraví, štěstí, spokojenost a stálou radost z „naší“ filatelie.  



3 
 

Jarní setkání OLYMPSPORTU se uskutečnilo v Brně 8. dubna 2022  
 
Jubilejní 80. setkání Olympsportu se uskutečnilo v pátek 8. dubna 2022 v Brně od 11 hodin v hotelu Voroněž. 
Vzhledem k rekonstrukci hotelu Voroněž 2, kde jsme mívali setkání v salonku Janáček, se tentokrát naše setkání 
uskutečnilo v hlavní budově hotelu, v salonku za recepcí. Setkání Olympsportu v Brně jsou směřována ke dni 
konání Veletržní setkání sběratelů na Výstavišti. Ani letos tomu nebylo jinak a po roční pauze KF Alfonse Muchy 
připravil také jubilejní – 15. Veletržní setkání sběratelů. 
   Od 9 hodin se prostory haly A3 brněnského výstaviště začaly plnit sběrateli. A nechyběli mezi nimi ani členové 
Olympsportu. Před 11. hodinou jsme se přesunuli do hotelu Voroněž a zde došlo na druhé kolo výměn, prodejů a 
nákupů. Obchody ustaly až když si vzal slovo předseda Olympsportu Josef Kočí a informoval přítomné o nových 
věcech, které se dotýkají našeho spolku. 
   Nejdůležitějším bodem našeho jarního setkání byla volba členů výboru Olympsportu na další čtyřleté období. 
Počet členů výboru byl rozšířen o jednoho člena, aby se práce rozložila na více lidí. Důvěru pracovat ve výboru 
získali v tajných volbách tito členové Olympsportu: Václav Diviš, Jaroslav Finger, Radek Jásek, Ladislav Janoušek, 
Josef Kočí, Jan Petrás a nově Zdeněk Svědiroh. Setkání v Brně se zúčastnilo 14 členů Olympsportu (viz foto na 
titulní straně Zpravodaje), což je po vlnách koronaviru velice slušná účast, a to řada členů ještě svoji účast 
odvolala z různých důvodů. Několika fotografiemi redaktora přiblížíme atmosféru našeho jednání.     
   Po setkání Olympsportu se bezprostředně konalo jednání nového výboru a jedinou změnou v kompetencích 
členů výboru je převzetí agendy prodeje materiálů Olympsportu Zdeňkem Svědirohem od Honzy Petráse.  
  Pro připomenutí: předseda, Josef Kočí - vede a zastupuje náš spolek při jednáních u nás i v zahraničí (AICO), 
                                                                          správce webu, příprava aukcí, prodej materiálů OS na webu Delcampe 

1. místopředseda, Ladislav Janoušek - pokladník, rozesílá novinky OS  
                                                                 a stará se o ražení novinek OS v Praze 

                                  2. místopředseda, Jan Petrás - redaktor Zpravodaje, navrhuje nová razítka OS  
                                                                                         a tiskové listy známek s přítiskem, razí novinky OS v Brně 
                                  sekretář, Václav Diviš - správce webu, kronikář, příprava aukcí 
                                  člen, Radek Jásek - knihovník, zástupce OS v České olympijské akademii 
                                  člen, Jaroslav Finger - technická podpora  
                                  člen, Zdeněk Svědiroh – marketingová podpora, prodej materiálů Olympsportu  
                                                                                                                                                                                                -jpb- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

 

N O V I N K Y  O L Y M S P O R T U  A  Č E S K É  P O Š T Y  
 
 

Odlet české olympijské výpravy 

   První letošní novinkou byl modrý 
otisk výplatního strojku Neopost a 
obálka s přítiskem: ODLET ČESKÉ 
OLYMPIJSKÉ VÝPRAVY – mimořádný let 
PRAHA – PEKING – XXIV. ZIMNÍ 
OLYMPIJSKÉ HRY PEKING 2022.  

18.1.2022 byly obálky s přítiskem oráženy 
výplatním strojkem Neopost na poště 
Praha 1, poštovné činilo 45 Kč pro 
odeslání do Pekingu, kam putovaly 
letecky, s částí naší olympijské výpravy. 
Na přítisku je foto hokejového týmu žen, 
který se kvalifikoval poprvé na olympijský 
hokejový turnaj. Obálky byly v Pekingu oraženy příležitostným kašetem, který byl používán 
v olympijské vesnici v Pekingu po dobu XXIV. ZOH. S českou olympijskou výpravou se nám pak 
zásilka obálek vrátila zpět (OS 01-22). České hokejistky při své olympijské premiéře postoupily ze 
skupiny, ve čtvrtfinále však nestačily na hokejistky USA a podlehli 1:4. 

     Český curling poprvé na ZOH 

   XXIV. ZOH v Pekingu 2022 byla 
věnována i letošní druhá novinka. Do 
výplatního strojku pošty Praha 31 
s číslem 81003165, který používá Český 
olympijský výbor, byla Olympsportem 
navržena vložka s textem: XXIV.ZIMNÍ 
OLYMPIJSKÉ HY PEKING 2022 –
 ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR 
Benešovská 1925/6, 101 00 PRAHA 10 
a kulatý znak s textem ČESKÝ 
OLYMPIJSKÝ TÝM, státní vlajkou 
a olympijskými kruhy. Vložka byla do 
výplatního strojku červené barvy 

namontována 4.2.2022. Stejný den byly oraženy obálky 
s přítiskem, které Olympsport připravil do novinkové 
služby. Na přítisku byl použitý motiv z curlingu a text: 
XXIV. ZOH PEKING 2022 / ČESKÝ CURLING POPRVÉ 
NA ZIMNÍCH OLYMPIJSKÝCH HRÁCH / TOMÁŠ 
A ZUZANA PAULOVI, SOUTĚŽ SMÍŠENÝCH DRUŽSTEV 
(OS 02/22). A premiéra to byla úspěšná, sympatičtí 
manželé obsadily mezi konkurencí 12 dvojic skvělé 6. 
místo a svými výkony propagovali tento napínavý a na 
koordinaci pohybu náročný sport (sám jsem si curling na 
olympijském festivalu v Brně vyzkoušel a jen vypustit 
kámen z ruky a neupadnout u toho, dá zabrat, natož ho 
správně nasměrovat, zatočit a dát mu rychlost, aby jel, 
tam chcete... Curling a jeho hráči mají můj obdiv).  



5 
 

 

OLYMPIJSKÝ FESTIVAL V BRNĚ 

   Olympijský festival v Brně, který 
probíhal současně se ZOH 2022 (4.-
20.2.2022) v areálu staré Zbrojovky, byl 
připomenutý na poště Brno 8 v den 
zahájení Olympijského festivalu a ZOH 
2022 v Pekingu. 

   Výplatní strojek Neopost ten den orážel 
modře všechny zásilky otiskem, který 
navrhl Olympsport, a na kterém byl mimo 
nápisu OLYMPIJSKÝ FESTIVAL V BRNĚ 
/ 4.-20.2.2022 také maskot ZOH 2022, 
medvídek panda, hrající curling. Mezi 
zásilkami nemohly chybět ani obálky s přítiskem Olympsportu (OS 03-22). Na přítisku byl jeden z 
plakátů, který zval na Olympijský festival do Brna s maskotem ZOH, propagujícím krasobruslení, 
curling a akrobatické lyžování. Festival v Brně měl obrovský úspěch nejen tím, že během svého 
konání přivítal velké množství sportovců, ať bývalých či stále aktivních, ale zejména tím, že 
umožnil návštěvníkům všech věkových kategorií vyzkoušet sporty, které dosud mohli jen sledovat 
na televizních obrazovkách. Itinerář každého dne festivalu byl pečlivě naplánován do posledního 
detailu, a tak na sportovištích bylo stále plno. Takový elán sportovat, by měl vydržet lidem po celý 
rok, nejen po dobu konání olympiády…        

Poděkování úspěšným sportovcům 
 
   16.3.2022 bylo na poště Praha 1 
používáno příležitosné strojové razítko 
(černé barvy), které navrhl Olympsport s 
textem PODĚKOVÁNÍ / ÚSPĚŠNÝM 
SPORTOVCŮM / za nezapomenutelné 
zážitky / z Tokijských her  a logem 
ČOV - CZECH TEAM.  
   Pro novinkovou službu připravil 
Olympsport také dopisnici s přítiskem, na 
kterém je výčet našich medailových 
úspěchů na odložených Tokijských hrách 
2020 (OS 04-22). 

 

Známky s přítiskem s olympijskými medailisty 
 
   Ve stejný den, 16.3.2022, Olympsport rozjel první část své „velké akce“, ve které chce vydáním 
tiskových listů známek s přítiskem poděkovat všem našim sportovcům, medailistům z OH 2020 
v Tokiu. Od každého sportovce musel Olympsport nejdříve získat souhlas s tiskem známek 
s přítiskem a také souhlas Českého olympijského výboru (ČOV) s použitím fotografií z jejich 
databáze, abychom nenarazili, co se týče autorských práv. A konečně také souhlas České pošty. 
Proto tak veliká prodleva od skončení OH v Tokiu. Prvními sportovci, kterým Olymsport mohl 
vytisknout známky s přítiskem byli naši veleúspěšní střelci, brokaři, kteří brali v trapu zlato 
a stříbro, což se v jedné disciplíně našim olympionikům podařilo již před drahnou řádkou let – 
v roce 1932 na OH v Los Angeles se podobný kousek podařil v těžké váze ve vzpírání našim 
silákům Jaroslavu Skoblovi a Václavu Pšeničkovi. 



6 
 

   Vytištěné známky s přítiskem byly nalepeny na obálky s přítiskem a obálky byla opatřeny 
příležitostným strojovým razítkem. Vznikly tak pěkné filatelistické celistvosti.   

 

JIŘÍ LIPTÁK – zlato, sportovní střelba, 
trap – PODĚKOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝM 
SPORTOVCŮM za nezapomenutelné 
zážitky z Tokijských her – CZECH TEAM 
(OS 05-22) 

DAVID KOSTELECKÝ  – stříbro, 

sportovní střelba, trap – PODĚKOVÁNÍ 
ÚSPĚŠNÝM SPORTOVCŮM za 
nezapomenutelné zážitky z Tokijských her 
– CZECH TEAM (OS 06-22).    

   Další dvojicí olympijských medailistů, 
kterým byli vytištěny známky s přítiskem a 
následně také oraženy obálky s přítiskem 
byli borci od divoké vody. Stalo se tak 13.5.2022 na poště Praha 1.     

 
 
JIŘÍ PRSKAVEC – zlato, vodní slalom 
kajak – PODĚKOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝM 
SPORTOVCŮM za nezapomenutelné 
zážitky z Tokijských her – CZECH 
TEAM 
(OS 09-22). 
 
 

 
LUKÁŠ ROHAN – stříbro, vodní slalom, 
kanoe – PODĚKOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝM 
SPORTOVCŮM za nezapomenutelné 
zážitky z Tokijských her – CZECH TEAM 
(OS 10-22). 
 
 



7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

   Třetí sada tiskových listů známek 
s přítiskem byla věnována olympijským 
medailistkám z tenisového parku Ariake 
v Tokiu. 29.6.2022 byly raženy obálky 
s přítiskem na poště Praha 1. 
 
BARBORA KREJČÍKOVÁ A KATEŘINA 
SINIAKOVÁ – zlato, tenis, čtyřhra žen – 
PODĚKOVÁNÍ ÚSPĚŠNÝM SPORTOV-
CŮM za nezapomenutelné zážitky z To-
kijských her – CZECH TEAM (OS 11-22). 

 
 
MARKÉTA VONDROUŠOVÁ – stříbro, 
tenis, dvouhra žen – PODĚKOVÁNÍ 
ÚSPĚŠNÝM SPORTOVCŮM za 
nezapomenutelné zážitky z Tokijských 
her – CZECH TEAM (OS 12-22). 
 
   Připravují se tiskové listy známek 
s přítiskem i pro zbývající naše úspěšné 
sportovce z OH 2020 v Tokiu – oštěpaře 
Jakuba Vadlejcha a Vítězslava 
Veselého, fenomenálního judistu Lukáše Krpálka, šermíře Alexandra Choupenitche a kanoistu 
Radka Šloufa.  
   Jediný, který nereagoval na žádnou naši výzvu a kterému tak nemůžeme vytisknout známky 
s přítiskem je bronzový kanoista Josef Dostál. Pokud má někdo z Vás možnost ho kontaktovat a 
získat pro Olympsport souhlas s tiskem známek s přítiskem, prosím ozvěte se někomu z vedení 
Olympsportu. 
 
Biatlonové naděje o sobě daly vědět 

 
   K setkání Olympsportu byl připraven 
příležitostný otisk výplatního stroje, který 
připomněl úspěchy mladých biatlonistů na 
juniorském MS v USA. Jednalo se o razítko 
ve výplatním strojku Neopost (modré barvy) 
a bylo používáno v den našeho setkání, 
v pátek 8. dubna 2022, na poště Brno 8.  
   Jako obvykle byla k setkání Olympsportu 
nachystána k otisku příležitostným razítkem 
obálka s přítiskem a je součástí novinkové 
služby (OS 07-22). 
   Na přítisku obálky i na razítku byly 
připomenuty úspěchy Terezy Voborníkové 
a Jonáše Marečka, kteří se stali mistry 
světa na  juniorském MS v biatlonu, které 
se letos konalo v Soldier Hollow v USA. 

Tereza Voborníková získala dokonce dva tituly mistryně světa (ve sprintu a stíhacím závodě) a bronz (ve 
vytrvalostním závodě). O nástupce Ondřeje Moravce či Gabriely Koukalové tak nemusíme mít asi 
starost. Uvidíme….    



10 
 

Výstava k nedožitým 80. narozeninám Věry Čáslavské v Liberci 
 
   Olympsport byl kontaktován televizním 
komentátorem Jakubem Bažantem a vyzván 
ke spolupráci na výstavě k nedožitým 80. 
narozeninám paní Věry Čáslavské. Výstava 
se konala ve dnech 3.5. až 26.6. 2022 
v Malé výstavní síni na náměstí v Liberci. 
Taková výzva se neodmítá a Olympsport 
připravil k výstavě razítko, které se používalo 
v den zahájení výstavy na poště Liberec 11 
ve výplatní strojku Neopost (OS 08-22). 
   Hlavním organizátorem výstavy byl  
SPORTFILM LIBEREC, který každoročně 
organizuje mezinárodní přehlídku sportov-
ních filmů a letos na podzim se bude konat 
již 25. ročník tohoto festivalu. Jednou z 
hlavních tváří festivalu je populární televizní 
komentátor Jakub Bažant, který celou výstavu chystal. Na výstavě byly k vidění nejen fotografie ze 
života paní Věry Čáslavské, reprezentační dres, medaile z olympijských her, světových šampionátu, ale i 
samurajský meč, či obrazy, které paní Věra namalovala v době absolutních zákazů totalitního režimu.    
Zmiňovaný samurajský meč ze 16. století dostala Věra Čáslavská od japonského fanouška na 
olympijských hrách v Tokiu v roce 1964 za svůj „nejhorší“ výsledek, 5. místo ve finále cvičení na 
bradlech. Toho totiž doslova uchvátil moment, kdy Věra po pádu při nejtěžším prvku nic nezabalila a 
neodešla, ale bez mrknutí oka naskočila zpátky a prvek i sestavu dokončila.  
   K prolistování byla pro zájemce připravena sloha s kopií exponátu Jardy Petráska, věnovaný naší 
nejúspěšnější olympioničce a také albové listy, které připravil Olympsport, s názvem Věra Čáslavská ve 
filatelii. Zástupci Olympsportu se zúčastnili slavnostní vernisáže výstavy, které se zúčastnila i dcera Věry 
Čáslavské, Radka. 
   Fotografie s odvrácenou tváří paní Věry Čáslavské na stupních vítězů při hraní hymny Sovětského 
svazu, gesto odporu, kterým vyjádřila svůj postoj k okupaci Československa v roce 1968, se stala 
ústředním motivem celé výstavy a nemohla chybět ani na přítisku příležitostné obálky, kterou připravil 
Olympsport v barevném provedení. V černobílém provedení s nulovým otiskem výplatního strojku 
Neopost to byl suvenýr, který organizátoři věnovali Olympsportu a jeho členům za spoluúčast na výstavě 
k nedožitým 80. narozeninám paní Věry Čáslavské. Fotografie na přítisku byla doplněna slavným 
citátem Věry Čáslavské, který psaný vlastní rukou autorky, je uveden níže.  
   Výstava byla po dobu svého trvání hojně navštívena a byla v regionálním tisku hodnocena jako jedna 
z nejúspěšnějších.                                                                                                                                 -jpb- 

                                                    

                                                     
 

 
 
 
 



11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště                                Převzato z časopisu Slovenská filatelia se souhlasem autora  



13 
 

2 

 

MALÁ EXKURZE DO FOTBALOVÉ MINULOSTI (XII) 
 
 
 

MS 1986                            Ď á b e l s k á  b o ž í  r u k a  M a r a d o n y  
 
   V žádném jiném roce neměla FIFA tolik starostí s pořádáním 
mistrovství světa jako v roce 1983, kdy musela řešit několik krizí a 
hlavně hledat náhradu za Kolumbii, která  pořadatelství MS 1986 z 
ekonomických důvodů odřekla. FIFA pak ze tří kandidátů (USA, 
Mexiko, Kanada) vybrala Mexiko, které se tak stalo první zemí 
v historii, jenž uspořádalo dvakrát světový šampionát. Osm měsíců 
před zahájením turnaje postihlo Mexiko několik zemětřesení, 
stadiony naštěstí zůstaly bez újmy a boje o titul tak mohly bez 
problému začít.  

    
 
 
 
 
 

   ČSSR pod vedením Josefa Masopusta kvalifikaci nezvládla a nasbírala pouze osm 
bodů. Remizovala na Maltě 0:0 a Jan Berger dokonce nedal penaltu. Ostudou byl i výprask 5:1 na Strahově od 

Německa.  
    
   Čekalo se, že nadmořská 
výška bude hrát spíše do 
karet jihoamerickým týmům 
než evropským, jako tomu 
bylo na MS 1970. Ale kromě 
Argentiny se mezi nejlepší 
čtyři dostalo Německo, 
Belgie a Francie.  

 
 
 
 
 
    
 



14 
 

   Pořádnou dávku geniality a zároveň nedostatek fair-play prokázal tahoun 
argentinského mužstva Diego Maradona. Čtvrtfinále s odvěkým rivalem 
Anglií rozhodl v rozmezí pěti minut dvěma góly (2:1). První branku dal 
rukou, což rozhodčí nepostřehl. Sám Maradona ruku dlouho zapíral a 
prohlásil: „Jestli to byla ruka, tak ruka Boží!“ O pět minut později pak vstřelil 
super gól, který byl zvolen Gólem století. Na své polovině získal míč, obešel 
pět anglických fotbalistů, stejně jako brankáře Petera Shiltona a po 
fantastickém 55 metrovém sólu zvýšil na 2:0. I díky tomu byl Maradona 
vyhlášen nejlepším hráčem šampionátu. Bronzovou medaili si v evropském 
souboji zajistili Francouzi, kteří v prodlouženi porazili Belgii 4:2.  
   Na Aztécký stadion v Mexiko City se 
namačkalo 115 tisíc diváků, kteří mohli 
sledovat napínavé finále se šťastným 
koncem pro Argentinu, která měla lepší 
vstup do zapasu a dostala se do 
dvoubrankového vedení. Němci deset 
minut před koncem vyrovnali, ale 
Burruchaga o tři minuty později poslal 

Argentince do vedeni 3:2, a tím pomohl k 
zisku druhého titulu mistrů světa.  
    
     
   
  
 
 
 

 
 
 
 
 
   

Nejlepším střelcem MS se stal Angličan 
Gary Lineker se 6 góly. „Za první gól se na 
Diega zlobím, ale ten druhý byl tak krásný, 
že se mi zastavil dech“, žasl i kouč 
vyřazených Angličanů Bobby Robson a s 
ním celý svět. Maradona se po dlouhých 
letech kál: „Umět cestovat v čase, dokázat 
přepsat historii, udělal bych to“. Ale, když 

se ho 
novináři při jeho šedesátinách, nedlouho před smrtí ptali jaké má přáni, odvětil:  
 
                     „Dát Angličanům ještě jeden gól, tentokrát pravou rukou“. 
 

 
 
        pokračování příště                                                                Stanislav Kamenický 



 

15 
 

O l y m p i j št í  m e d a i l i s t é  a  f i l a t e l i e  ( 9 1 )  

 

XXV.  OLYMPIJSKÉ HRY     BARCELONA 1992                                         (2. část) 
 
ATLETIKA                                                                                                           
 
FREDERICKS Frank (Namibie) - stříbro na 100m a na 200m. Stejně tak v roce 1996 stříbro na 100m i 200m. 

(další filatelistický materiál viz XXVI. OH 1996) 
NAMIBIE 1998 Yv. BF. 49  Mi. BF. 41 
(na startu při zkoušce rychlosti s gepardem) 
SAN MARINO 1993  Yv. BF. 19 (1325/27)  Mi. BF.16 (1532/34) 
SAN MARINO  1993 Yv. 1325 (1325/27) Mi. 1532 (1532/34) 
   hodnota z BF. 19                                     hodnota z BF. 16 
    (7 finalistů na 100 m na atletickém mistrovství světa v Tokiu 1991 – Frank v 7. dráze) 
 
FORSYTH "Tim" Timothy (Austrálie) - bronz ve skoku vysokém   

AUSTRÁLIE  Poštovní pohlednice (Tim vlevo nahoře, na pohlednici jsou i další australští sportovci)  
 
GARCIA   CHICO  Javier  (Španělsko) - bronz ve skoku o tyči 

ŠPANĚLSKO 1996 Yv. 3002 (3002/10) Mi. 3267 (3267/75) 
  (jméno uvedeno na kuponu vpravo od známky) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
GUNNELL Sally (Velká Británie) - zlato v běhu na 400 m překážek žen a  bronz v běhu 
na 4x400  žen 

VELKÁ BRITÁNIE            1994                Příležitostné ruční razítko používané v Londýně  12.8.   
VELKÁ BRITÁNIE            1996                Příležitostné ruční razítko používané v Londýně   9.7. 
 



 

16 
 

HENKEL Heike (Německo) - zlato ve skoku vysokém žen  

GAMBIE     1996        Yv. 2161 (2160/68) Mi. 2403 (2402/19) 
NĚMECKO   1994       poštovní dopisnice na pomoc sportu (Sporthilfe) č. 7 
GUYANA 1994 Yv. 3526 (3524/32) Mi. 
NIKARAGUA 1995 Yv. 2030 (2029/34 v TL) Mi. 3635 (3634/39) 
UGANDA  1994 Yv. 1103 (1102/0) Mi. 
 
JOHNSON Michael Duane (USA) - zlatá  medaile v běhu na 4x400m 

(filatelistický materiál viz XXVI. OH 1996) 
 
JOYNER-KERSEE "Jackie" Jacqueline (USA) - zlato v sedmiboji a bronz ve skoku dalekém 

(filatelistický materiál viz XXIV. OH 1988) 
 
KRABBE Katrin (Německo) -  účastnice není olympijskou medailistkou 

SV. TOMÁŠ A PRINCIP     1992 Yv. BF. 128 Mi. BF. 282 (s 1343/45) 
SV. TOMÁŠ A PRINCIP     1992     Yv.  známka z BF. 128                       Mi. 1343 (1343/45)  
   známka z  BF. 282 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 

LEWIS Carl Frederick Carleton (USA) - zlato ve skoku dalekém a 4x100m (se start. číslem 1729). 

OH 1984 zlatá medaile v běhu na 100m, 200m, dálce a  4x100m (start. číslo 915)  
OH 1988 zlato ve dálce a v běhu na 100 m a stříbro v běhu na 200 m (start. číslo 1102)  
OH 1996 zlatá medaile ve skoku do dálky   
(filatelistický materiál viz XXIII. OH 1984) 
SV. TOMÁŠ A PRINCIP  1992 Yv.  BF. 137D (137C/D)  Mi. BF. 289 (287/91) 
                                Medailová tabulka a foto (na předposlední fotografii týmu - reprodukce viz níže u BURRELA) 
SAN MARINO 1993 Yv. BF. 19 (1325/27) Mi. BF. 16 (1532/34) 
SAN MARINO 1993 Yv 1325 (známka z BF.19) Mi. 1532 (známka z BF. 16) 
(7 finalistů na 100 m na atletickém mistrovství světa v Tokiu 1991 – Carl v 5. dráze)     
GUINEA 1989  Yv. 886 (885/88+A.237/38)  Mi. 1257 (1256/61) 
FRANCIE 2000 Yv. 3313 (3311/16) Mi. 3456 (3453/57) 
FRANCIE 2000 Yv. BF. 29  2x se zn. (3311/16) Mi. BF.    2x se zn. 3453/57   
GUYANA 1996 Yv. Mi. 5302 (5301/5308) 
KYRGYSTÁN 2000 Yv. Mi. 
 (neoficiální vydání - známka hodnoty 20c z BF. se 4 různými atletickými vítězi) 
NIGER 1999 Yv. Mi. 
  (známka hodnoty 500F z BF "Milénium" s 6 známkami) 
PALAU 1992 Yv. Mi. BF. 17 (577) 

 

 
 
 
 
 
LEWIS Steven Earl (USA) - zlato na 4x400m a stříbro na 400m 

(filatelistický materiál viz XXIV. OH 1988) 
 
MOYA SANDOVAL Roberto (Kuba) - bronz v  hodu diskem 

KUBA 1992 Yv. 3244 (3243/51) Mi. 3615 (3614/22) 

 
MARSH Mike (USA) - zlato sprint 200m a ve štafetě 4x100m 

SV.TOMÁŠ A PRINCIP 1992 Yv. BF. 137D (137C/D)  Ml. BF. 289 (287/91) 
                                Medailová tabulka a foto (na předposlední fotografii týmu - reprodukce viz níže u BURRELA) 
 
MARTEN GARCIA Maritza (Kuba) -  zlato v  hodu diskem  žen 

KUBA 1992 Yv. 3243 (3243/51) Mi. 3614 (3614/22) 



 

18 
 

MEYER Elana (Jihoafrická republika) -  stříbrná v běhu na 10.000m žen 

JIŽNÍ  AFRIKA  2000 Yv.  1119 (1118/22) Mi. 1273 (l 272/76) 
 (Elana na známce se startovním číslem 1474 vpravo - spolu se zlatou Tulu s číslem 472) 
 
MITCHELL Dennis (USA) - zlatá medaile ve štafetě na 4x100m a bronz na 100m.   
                                              V roce 1996 stříbrný ve štafetě na 4x100m. 

SV.TOMÁŠ A PRINCIP  1992 Yv.  BF. 137D (137C/D)  Mi. BF. 289 (287/91) 
                                Medailová tabulka a foto (na předposlední fotografii týmu - reprodukce viz níže u BURRELA) 
SAN MARINO 1993 Yv BF. 19 (1325/27) Mi. BF. 16 (1532/34) 
SAN MARINO 1993 Yv 1325 (známka z BF.19) Mi. 1532 (známka z BF. 16) 
                                         (7 finalistů na 100 m na atletickém mistrovství světa v Tokiu 1991 – Dennis v 6. dráze)  
 
NIGÉRIE - bronz ve štafetě 4x100m žen v sestavě UTONDU Beatrice, IDEHEN Faith,  
                                        OPARA-THOMPSON Christy a ONYALI Mary 

SV. TOMÁŠ A PRINCIP 1992 Yv. 1146D (1146A/G) Mi. 1362 (1360/68) 
  (foto se všemi čtyřmi sportovkyněmi) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
OTTEY PAGE Merlene Joyce (Jamajka) -  bronz v běhu na 200 m žen 

LIBERIE 1995 Yv. BF. 139 Mi. BF. 140 (s 2 zn. Mi. 1629/30) 
  (s Heike Drechsler - viz reprodukce) 
LIBERIE 1995 Yv. známka z BF. 139 Ml. 1629 ( 1629/30) 
 
PENALVER ASENSIO Antonio (Španělsko) - stříbrný v desetiboji 

ŠPANĚLSKO 1995 Yv. 2954 (2954/67) Mi. 3220 (3220/33) 
  (jméno uvedeno na kuponu uhlopříčně od známky se stylizovaným atletem) 
 
PLAZA MONTERO Daniel (Španělsko) - zlatá medaile v běhu na  20 km. 

ŠPANĚLSKO 1994 Yv. 2916 (2916/25) Mi. 3182 (3182/91) 
  (jméno uvedeno na kuponu vpravo od známky se stylizovaným atletem) 
 
POWELL Mike (USA) - stříbro ve skoku do dálky 

(filatelistický materiál viz XXIV. OH 1988)  
 
QUINTERO ALVAREZ Joamnet (Kuba) - bronzová medaile ve skoku vysokém žen 

KUBA 1992 Yv. 3245 (3243/51) Mi. 3616 (3614/22) 
 
 
pokračování příště                                                                                              Z italského originálu přeložil -jpb-                                                              



19 
 

 

XXIV. ZOH 2022 PEKING 
 

 

   Již čtvrtou části pokračujeme v přehledu filatelistických materiálů, které vydala Čínská pošta k XXIV. 
ZOH 2022 v Pekingu.    

 
17.9.2021    
 
Příležitostná obálka, 
příležitostné razítko 
 
Together for a Shared 
Future   
(oficiální motto ZOH 
v Pekingu) 
 
česky: Společně pro 
sdílenou budoucnost  
 
 

 

 
 

 
 

Motto olympiády: Together 
for a Shared Future se 
objevuje na horním okraji 
tiskového archu, soutisku 
čtyř aršíků, vydaných 
23.6.2021. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
27.10.2021   

Sportovní areály 
   Sada 12 pohlednic s vyobrazením sportovních areálů byla vydána různými razítky 1. dne vydání. Se 
stejnými náměty jako jsou na pohlednicích byly vydány také automatové (samolepící) známky s QR 
kódem.  
  
 
 
 



20 
 

 

 
    Automatové známky obsahují na levé straně název Čínská pošta,  
číselné označení použitého motivu 2021-01-(12-01) až 2021-01-(12-12) 
a QR kód. Ve střední části je obrazový motiv v slušném grafickém 
rozlišení. Dále ochranný prvek – fólii s logem a názvem Čínská pošta. 
V pravé části automatových známek je opět logo a název Čínská pošta, tentokráte nejen v čínštině, ale i 
v angličtině. Nechybí samozřejmě nominální hodnota známky. Dvě data zřejmě určují dobu použitelnosti 
známky a v pravém dolním okraji je číslo tištěné série. 
     

 



21 
 

16.12.2021 - 50 dnů 
do zahájení ZOH - 
PR, příležitostná 
obálka 

 

 
 
5.1.2022 - 30 dnů do 
zahájení ZOH - PR, 
příležitostná obálka 

 

 
 

    
15.1.2022 - 20 dnů do 
zahájení ZOH - PR, 
automatová známka 
s odpočtem dnů, 
příležitostná obálka 

 

 
                                                                            
 
 
Automatové známky 
– 10 dnů a 20 dnů do 
zahájení ZOH  
 



22 
 

25.1.2022 - 10 dnů do 
zahájení ZOH - PR, 
automatová známka 
s odpočtem dnů, 
příležitostná obálka 

 

 
 
        
 

Dá se předpokládat, že existují obálky a PR - 100 dnů a 40 dnů do zahájení ZOH. 
 
 
30.1., 31.1., 1.2., 2.2., 3.2.2022 -  5 dnů, 4 dny, 3 dny, 2 dny, 1 den do zahájení ZOH -  automatové známky 
s odpočtem dnů, příležitostné obálky a razítka 

 

 
 
 



23 
 

Š T A F E T A  O L Y M P I J S K É H O  O H N Ě  
 
   Zkrácená třídenní štafeta olympijského ohně se vydala na svou pouť ve středu 2. února                
v Pekingu. Prvním běžcem byl Luo Č-chuan, osmdesátiletý bývalý čínský rychlobruslař, první asijský mistr 
světa z roku 1963 v zimním sportu. Následovali jej astronaut Ťing Chaj-pcheng a konstruktér čínské sondy 
Jie Pchej-ťien. 
   Nést pochodeň bylo poctěno 1.200 lidí, nejstaršímu účastníkovi bylo 86 let, nejmladšímu 14. Trasa vedla 
kolem olympijských sportovišť v Pekingu, přes středisko Čang-ťia-kchou, oheň zavítal i k pekingskému 
Novému letnímu paláci, nebo Čínské zdi. 
   V pátek, 4. února, doputoval olympijský oheň na Národní stadion v Pekingu, kde hořel do 20. února. 

 
 
 
 
2.2.2022  
Start štafety s olympijským 
ohněm – automatová známka 
(samolepící), příležitostná  obálka 

 

 
 

 
 
 
4.2.2022  
Zapálení olympijského 
ohně - automatová 
známka (samolepící), 
příležitostná obálka 

 

 
 
 
 
4.2.2022   
Zahájení ZOH 2022 - 2 známky, tiskový list o 6 známkách (3x2), 2 TL o 12  známkách (4x3) 

 

                             
 

  
 

   
 
 
 

 
 
 
 



24 
 

 
 
   Tiskový list o 6 známkách (3x2) - 
vydání obsahující vodoznak - svislý 
proužek vpravo 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

            
 
 
 

 
 
 
 

 
 
   FDC se známkami 
a různá razítka 
prvního dne vydání 
k  zahájení ZOH 
2022. 
 
 
 
 
 



25 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4.2.2022   
Zahájení ZOH 2022, 
propagace paralympij-
ských her, obou log a 
maskotů - automatová 
známka, příležitostná 
obálka 

 
 

 
 
20.2.2022  
Zakončení ZOH 2022 - 
automatová známka, 
PR, příležitostná 
obálka 

 

 
 



26 
 

   U příležitosti zakončení ZOH bylo vydáno 15 obálek se stejným PR a známkami s různými přítisky na 
kuponu u známky s logem her. Přítisky zobrazují maskota Bing Dwena Dwena coby všestranného 
sportovce. 

 
 
 

     
 
     

 

     



27 
 

  
 

 
 
 
 
 
Dopisnice s natištěnou znám-
kou (maskot) a s odlišným PR   
k slavnostnímu ukončení 
ZOH 2022. 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

PŘÍLEŽITOSTNÁ RAZÍTKA POUŽÍVANÁ V PRŮBĚHU ZOH 
 

   Čínská pošta jako výhradní oficiální poskytovatel poštovních služeb zřídila v průběhu ZOH pobočky, 
které provozovaly poštovní služby ve třech olympijských zónách - v Pekingu, Jen-čchingu a Čang-ťia-
kchou.     
   Zmíněněné pobočky byly součástí Národního stadionu, Hlavního a Národního krytého stadionu, areálu 
Big Air Šou-kang, sportovního centra Wu-kche-sung, Národního centra vodních sportů, Národního 
rychlobruslařského oválu, olympijské vesnice v Pekingu, centra alpského lyžování, bobové a sáňkařské 
dráhy, olympijská vesnice v Jen-čchingu, centra skoků na lyžích, centra běžeckého lyžování, biatlonového 
centra, zimního parku Ken-čing, olym-pijské vesnice v Čchang ťia-kchou, televizního a vysílacího centra 
a tiskového střediska. 
 

   Během ZOH byla používána příležitostná razítka, zobrazující jednotlivé olympijské vesnice a sportovní 
areály: 

- Národní stadion (Peking) 
- Hlavní krytý stadion (Peking) 
- Sportovní centrum Wu-kche-sung (Peking) 
- Národní krytý stadion (Peking) 

 

    
 

- Národní centrum vodních sportů (Peking) 
- Národní rychlobruslařský ovál (Peking) 
- Areál Big Air Šou-kang (Peking) 
- Olympijská vesnice (Peking) 

 



28 
 

   
 

- Centrum alpského lyžování (Jen-čching) 
- Bobová a sáňkařská dráha (Jen-čching) 
- Olympijská vesnice (Jen-čching) 
- Centrum skoků na lyžích (Čchang ťia-kchou) 

 

    
 

- Centrum běžeckého lyžování (Čchang ťia-kchou) 
- Biatlonové centrum (Čchang ťia-kchou) 
- Zimní park Ken-čing (Čchang ťia-kchou) 
- Olympijská vesnice (Čchang ťia-kchou) 

 

  
 

 
  Ve všech prodejnách byla prováděna antivirová opatření, veškerý personál pošt se pravidelně každý den 
testoval a měřil svou tělesnou teplotu. Po celou pracovní dobu nosil ochranné respirátory, obličejové štíty 
a jednorázové rukavice. Poštovní provozovny se před otevřením každý den důkladně dezinfikovaly. Když 
zákazník vstoupil do prodejny, prošel nejprve dezinfekcí rukou a změřením tělesné teploty.  
   Předměty se po každém použití dezinfikovaly. Po pracovní době byly všechny kancelářské potřeby, 
předměty a uniformy zaměstnanců opětovně důkladné dezinfikovány. 
   Přes všechna tato důkladná opatření byl o prodej poštovních produktů velký zájem a u některých 
poboček se tvořily delší fronty. 
 

 

Č í n š t í  o l y m p i j š t í  v í t ě z o v é  
 

   24.2.2022  byly vydány 3 aršíky, 9 FDC s různými razítky s vyobrazením maskota a příslušného sportu, 
ve kterém dosáhl čínský sportovec olympijského vítězství, dále 9 pohlednic s natištěnou známkou a zlatou 
olympijskou medailí (v levé polovině adresní strany), námětem obrazové části jsou zlatí olympionici. 

 

 
 



29 
 

   Domácí Čína získala na ZOH celkem 9 zlatých medailí, o které se zasloužili: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čchü Čchun-jü, Fan Kche-sin, Wu Ta-ťing, Žen C'-wej - rychlobruslení na krátké dráze,  
                                                                                               smíšená štafeta - 5.2.  
Žen C’-wej  -  rychlobruslení na krátké dráze, 1000 m (muži) - 7.2. 
Eileen Gu - akrobatické lyžování, Big Air (ženy) - 8.2. 



30 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kao Tching-jü - rychlobruslení, 500 m (muži) - 12.2. 
Sü Meng-tchao - akrobatické lyžování, akrobatické skoky (ženy) - 14.2. 
Su I-ming - snowboarding, Big Air (muži) - 15.2. 

 
 

 



31 
 

 

 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čchi Kuang-pchu - akrobatické lyžování, akrobatické skoky (muži) - 16.2. 
Eileen Gu - akrobatické lyžování, U-rampa (ženy) - 18.2. 
Suej Wej-ťin, Chan Cchung - krasobruslení, sportovní dvojice - 19.2. 

 



32 
 

  Pohlednice byly vydávány v různých sadách s natištěnou známkou. 
Zde je ukázka sady 9 pohlednic s čínskými olympijskými vítězi 
s příležitostnými razítky jako u předchozích FDC.  

 

   Množství vydaného filatelistického materiálu je tradičně bohaté, v případě příležitostných razítek, 
zejména těch z průběhu ZOH, si však nejsem zcela jistý, zda je jejich výčet kompletní. 

                                                                                    Zpracoval Radek Jásek 
 

   
 

Do dnešního čísla přispěli: Radek Jásek, Stanislav Kamenický,  
Josef Kočí a František Sopko. 

Oběma za to upřímně děkujeme a redakce se těší 
na další příspěvky i od Vás. 

 
 

Uzávěrka příštího čísla je 1. září 2022 
 
 

Zpravodaj České asociace pro olympijskou a sportovní filatelii  
adresa: Vašátkova 2, 198 00 Praha 9, tel. 739 033 170 

MAIL: OLYMPSPORT@OLYMP-SPORT.CZ, HTTPS://WWW.OLYMP-SPORT.CZ 
 
 

Předseda  Josef KOČÍ, Okružní 7, 779 00 Olomouc                                   joseph.koci@seznam.cz 
Čest. předseda  Jaroslav PETRÁSEK, Zborovská 1025, 282 01 Český Brod  petrasek@olymp-sport.cz 
Místopředseda  Ladislav JANOUŠEK, Vašátkova 2, 198 00 Praha 9                    ladajan55@seznam.cz 
Sekretář Václav DIVIŠ, Pavrovského, 2558/14, 155 00 Praha 13                divis@olymp-sport.cz 
Redaktor Jan PETRÁS, U lesíčka 5, 620 00 Brno                                    petras.jan13@seznam.cz  
Knihovník    Radek JÁSEK, Havlíčkova 271, 281 21 Červené Pečky           radek.jasek@seznam.cz 
Techn. podpora  Jaroslav FINGER, Lázeňská 593, 789 61 Bludov finger.jaroslav@seznam.cz 
Market. podpora  Zdeněk SVĚDIROH, Na stráni 2, 571 21 Moravská Třebová       zdenek.svediroh@seznam.cz 


